
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 

LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:  DDPF n. 1186/SIM/2020 - POR Marche FSE 2014 - 2020 Asse 1 Priorità 8.iv – 

Azione 8.4 B e 8.4 C Avviso Pubblico per la presentazione di progetti integrati 

sperimentali mirati al reinserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con 

pregresso carcinoma mammario - Euro 750.000,00” – Art. 11 e Art 13 Nuove 

disposizioni relative alla rendicontazione intermedia dei progetti

VISTO   il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  

il presente decreto;

VISTA  VISTO   l’articolo 15 della legge regionale 30 lugl io 2021, n. 18 (Disposizioni di   
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Visto  quanto disposto dall’ art. 13 dell’Avviso in oggetto che prevede  che  la Regione 
Marche po ssa , in ogni momento, emanare disposizioni specifiche nel merito, ove 
ritenuto opportuno/necessario ai fini della corretta implementazione dei progetti e 
nell’ottica di assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa

2. D i  prendere atto della nota  e dei relativi allegati ,  tra s messa in data 18.0 3 .2022 prot. n. 
25706265 /18/03/2022/PRCN ,  al  Settore Servizi per l’Impiego e politiche del lavoro ,  
dalla Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali  – PO 
Coordinamento controlli ispettivi di primo livello-  avente per oggetto  “ POR Marche FSE 
2014 - 2020 Asse 1 Priorità 8.iv  – Azione 8.4 B e 8.4 C Avviso Pubblico per la 
presentazione di progetti integrati sperimentali mirati al reinserimento nella vita sociale 
e lavorativa delle donne con pregresso carcinoma mammario  (DDPF n. 
1186/SIM/2020 )   Linee guida alla rendicontazione e indicazioni operative dei 
controlli di Primo Livello – Versione 1.0- Marzo 2022”

3. Di  prevedere  pertanto, alla luce di quanto sopra,  tra gli obblighi del soggetto attuatore 
di cui all’art.  11 dell’Avviso pubblico ,  come meglio descritto nel documento istruttorio,  
una rendicontazione inte rmedia del progetto, ed il conseguente  caricamento  nelle 
apposite sezioni del  Siform  2,  entro il 15/07/2022 ,  della  documentazione comprovante 
la spesa sino a quel momento sostenute ( sia per le  borse attivate e pagate 
bimestralmente  sia per quanto riguarda le  spese del personale per le attività di 
orientamento/informazione consulenza ), nelle modalità descritte  nel manuale del 
Siform2,  Gestione progetti con rendicontazione ai costi standard con l’opzione 
semplificata di costo “Staff+40%

4. Di trasmettere agli Enti Attuatori il presente decreto comprensivo degli allegati  di cui 
alla nota n.  25706265/18/03/2022/PRCN  (Manuale, Li nee  Guida e Modello 
Riepilogativo) predisposti dalla  Direzione Programmazione integrata risorse 



2

comunitarie e nazionali 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della    
Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003;

6. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, attraverso la pubblicazione su l  sit o  
internet della Regione Marche:   https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-
Europei/bandi-Fse/id_27684/4073.   Tale pubblicazione costituisce a tutti gli effetti 
formale comunicazione, ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse/id_27684/4073
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse/id_27684/4073


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

 DDPF  n. 1186/SIM del 23/12/2020 di approvazione dell’ Avviso Pubblico per la 
presentazione di progetti integrati sperimentali mirati al reinserimento nella vita sociale 
e lavorativa delle donne con pregresso carcinoma mammario.

 DDPF n. 467/SIM del 27/05/2021  approvazione  graduatoria dei progetti pervenuti dal 
10/01/2021 al 31/03/2021

 DDPF n. 724 del 3 agosto 2021 approvazione graduatoria dei progetti pervenuti dal 

01/06/2021 al 17/07/2021

 DGR n. 1677 del 30/12/2021 Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e  41 , 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori.

 DDD n. 5/PUR del 27/01/2022 “L.R. 18/2021 – Art. 16, c. 1,  lett . b) e art. 17, c. 1,  lett .  b) 
e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali 
afferenti al Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane e 
strumentali.

 Nota id ns  prot  n. 25706265/18/03/2022,  della  Direzione Programmazione integrata 

risorse comunitarie e nazionali “POR Marche FSE 2014 -  2020 Asse 1 Priorità 8.iv  – 

Azione 8.4 B e 8.4 C Avviso Pubblico per la presentazione di progetti integrati 

sperimentali mirati al reinserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con 

pregresso carcinoma mammario (DDPF n. 1186/SIM/2020 )  Linee guida alla 

rendicontazione e indicazioni operative dei controlli di Primo Livello – Versione 1.0- 

Marzo 2022”

  MOTIVAZIONE:

Con DDPF n. 1186/SIM del 23/12/2020  è  stato approvato l’Avviso Pubblico “DGR 1046 del 27 
luglio 2020 POR Marche FSE 2014-2020 Asse 1 Priorità 8.iv – Azione 8.4 B e 8.4 C” avente 
ad oggetto la presentazione di progetti di cui sopra e  sono state assunte le prenotazioni di 
impegno di spesa.

Con DDPF n. 467/SIM del 27/05/2021  e DDPF n. 724 del 3 agosto 2021 sono state approvate 
n. 2  graduatori e  dei progetti pervenuti  e concesso il finanziamento a n.  5  progetti  integrati 
sperimentali miranti al reinserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregresso 
carcinoma mammario, impegnando complessivamente € 728.863,60.
Considerato che i 5 progetti hanno tutti avviato le attività si rende necessario fornire alcune 
specifiche sulle modalità di rendicontazione dei progetti.
L’Art. 13 dell’Avviso pubblico prevede “ Sui progetti finanziati verranno effettuati controlli in 
linea con le disposizioni della Descrizione dei sistemi di gestione e controllo del POR Marche 
FSE 2014/2020 (di cui al DDPF n. 74/BIT/2020), eventualmente adeguate alle specificità del 
presente Avviso pubblico. Le modalità e la tempistica di dettaglio inerenti i controlli e la 
rendicontazione dei progetti verranno precisate all’interno degli Atti di Adesione. La Regione 
Marche potrà, comunque, provvedere in ogni momento a emanare disposizioni specifiche nel 
merito, ove ritenuto opportuno/necessario ai fini della corretta implementazione dei progetti e 
nell’ottica di assicurare il  buon andamento dell’azione amministrativa”. 



4

Con  Nota id prot n.  25706265/18/03/2022/PRCN ,   la  Direzione Programmazione integrata 
risorse comunitarie e nazionali  ha trasmesso le  Linee guida alla rendicontazione e  le   
indicazioni operative dei controlli di Primo Livello – Versione 1.0- Marzo 2022” , fornendo una 
nota metodologica alla rendicontazione da veicolare a tutti gli Enti attuatori al fine di fornire un 
valido supporto, per la  rendicontazione intermedia dei progetti  finalizzata a  rilevare  la   
regolarità in fase di gestione. 
Considerato che il s opra richiamato art. 13 prevede che l a Regione Marche po ssa , provvedere 
in ogni momento a d  emanare disposizioni specifiche nel merito, ove ritenuto 
opportuno/necessario ai fini della corretta implementazione dei progetti e nell’ottica di 
assicurare il  buon andamento dell’azione amministrativa ,  coerentemente con quanto disposto   
dal sopracitato articolo,  con il presente atto, si dispongono specifiche disposizioni inerenti la 
rendicontazione  intermedia dei progetti, necessarie al monitoraggio finanziario e fisico ed alla 
conseguente  certificazione della spesa.
Alla luce di quanto sopra , si integrano gli obbli g hi previsti all’art 11 dell’Avviso pubblico e si 
prevede che   Enti Attuatori  provvedano  ad una rendicoontazione intermedia attraverso il   
caricamento in Siform 2,  entro il 15/07/2022 , della documentazione comprovante la spesa 
sino a quel momento sostenute ( sia per le borse attivate e pagate bimestralmente sia per 
quanto riguarda le spese del personale per le attività di orientamento/informazione 
consulenza),  secon do  le le indicazioni contenute nel manuale per siform 2 –  Gestione progetti 
c o n rendicontazione ai costi standard con l’opzione semplificata di costo “Staff+40% - versione 
2- 
Resta fermo l’obbligo di  di cui all’art. 11 dell’Avviso Pubblico, di  inserire in Siform2, entro 60 
giorni successivi al termine dell’attività progettuale, il prospetto finale di determinazione della 
sovvenzione (rendiconto) con allegata la documentazione prevista.
Si  trasmette il presente decreto agl Enti attuatori  comprensivo degli allegati alla nota  n.   
25706265/18/03/2022/PRCN 

Il presente Decreto va pubblicato sul BUR, ai sensi della L.R. 17/2003.

Di dare evidenza pubblica al presente Decreto, attraverso la pubblicazione su l sito della   
Regione Marche    
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse/id_27684/4073.

Tale pubblicazione costituisce a tutti gli effetti formale comunicazione, ai sensi d ella Legge n. 
241/1990 e s.m.i.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:
DDPF n. 1186/SIM/2020 - POR Marche FSE 2014 -  2020 Asse 1 Priorità 8.iv  – Azione 8.4 B e 
8.4 C Avviso Pubblico per la presentazione di progetti integrati sperimentali mirati al   

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse/id_27684/4073


5

reinserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregresso carcinoma mammario - 
Euro 750.000,00” –  Art. 11 e art. 13  N uove d isposizioni  relative alla  rendicontazione   
intermedia dei progetti     

Il responsabile del procedimento
         (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 225 del 24 marzo 2022
		contact.01
	2022-03-23T10:18:26+0100
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2022-03-23T17:29:57+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




